
1 
 

                

Istituto Istruzione Superiore Statale 
  “S. Caterina da Siena-Amendola” 

Scuola Capofila e Polo di Formazione Ambito SA-23 
Settori: Economico – Tecnologico – Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 
 

 

AL D.S.G.A. 

AGLI ATTI 

ALBO PRETORIO 

AMM. Trasparente 
 

 

OGGETTO: DECRETO INDIVIDUAZIONE ESPERTI/ FACILITATORI INTERNI PER LE 

ATTIVITA’ LABORATORIALI PREVISTE DAL PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE 

DOCENTE NEOASSUNTO PER L’A.S. 2020/2021- AMBITO SA 23 – CAMPANIA -    
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

VISTO 
il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche” 

 

VISTO  

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del     lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA 
la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 

Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA 
la legge 13 luglio 2015, n. 107 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO 

il DM n. 850 del 27 ottobre 2015 - Periodo di prova e formazione personale docente. 

“Obiettivi, modalità di valutazione del grado di raggiungimento degli stessi, attività 

formative e criteri per la valutazione del personale docente ed educativo in periodo di 

formazione e di prova, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, 

n.107”; 

VISTO Il D.I. 129 del 28/8/2018 nuovo regolamento di contabilità delle scuole; 

VISTA 

la nota MI – AOODGPER 0028730 del 21/09/2020 “Periodo di formazione e prova per i 

docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività 

formative per l’a.s. 2020-2021; 

VISTA 

la nota MI AOODGRA del  30/09/2020  “Anno di formazione e di prova dei docenti neo-

assunti” a.s. 2020/2021relativa  progettazione dell'attività formativa riservata ai docenti 

neoassunti nell'anno scolastico 

CONSIDERATO il particolare momento di emergenza causato da COVID-19 che non consente la 

realizzazione dei percorsi formativi in presenza;    

CONSIDERATO 
che sono presenti nell’istituto docenti in possesso di qualificazione, professionalità,  

funzione e ruolo che ben giustificano lo svolgimento dell’attività di esperto facilitatore per 

i laboratori da attivare per i docenti neoassunti a.s. 2020/2021;  

 

 CONSIDERATO 
che nel Collegio dei Docenti sono stati individuati i seguenti docenti: Prof. Calabrò 

Daniele quale animatore digitale, la  Prof.ssa Cuoco Rosangela quale referente 

inclusione e la  Prof.ssa Gabola Lorenza quale referente Educazione Civica; 

ACQUISITA  la disponibilità dei docenti di seguito indicati da impiegare nella conduzione dei laboratori 

organizzati dall’istituzione scolastica 





2 
 

 
 DECRETA 

 
 
La nomina delle seguenti figure professionali, interne all’Istituto Scolastico, quali esperti per i laboratori di seguito 

specificati: 

 

Cognome e Nome Laboratorio   Totale ore 

Prof. Calabrò Daniele  

ANIMATORE DIGITALE 

Nuove risorse digitali e loro impatto sulla 

didattica 

28 (4 ore per ogni gruppo classe) 

  Prof.ssa Cuoco Rosangela 

REFERENTE INCLUSIONE 

  Bisogni educativi speciali 28 (4ore per ogni gruppo classe) 

Prof.ssa Gabola Lorenza 

REFERENTE ED. CIVICA   

Educazione civica, di cui alla Legge 20 

agosto 2019, n.92 

28 (4 ore per ogni gruppo classe) 

 

 

Il docente esperto dovrà assicurare la conduzione delle attività laboratoriali nel rispetto delle indicazioni 

contenute nel “Piano di formazione del personale neoassunto per l’a.s. 2020-2021”, conformando e adeguando 

la propria azione formativa all’impianto progettuale elaborato dalla Scuola Polo di Formazione. 

 

In particolare l’esperto/facilitatore ha il compito di: 

 organizzare l’attività laboratoriale sulla base delle indicazioni formulate e pubblicate sul sito dalla 

scuola polo per ogni unità formativa; 

 tenere l’incontro laboratoriale sulla specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 

calendario concordato con la Scuola Polo conferente; 

 sostenere i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze di natura culturale, disciplinare, didattico 

metodologico, relazionale, ecc., supportandoli anche nell’elaborazione di documentazione e ad attività 

di ricerca anche on line; 

 effettuare una mediazione tra i docenti in formazione e i contenuti dell’offerta formativa sulle tematiche 

oggetto del percorso formativo; 

 coordinare e supportare l’attività, gestendo le interazioni dei gruppi; 

 sostenere i corsisti nell’attività di progettazione e pianificazione delle attività di documentazione degli 

interventi previsti dal dispositivo formativo; 

 promuovere e sostenere la nascita e lo sviluppo di comunità di pratica, finalizzate allo sviluppo 

professionale; 

 documentare l’attuazione dell’attività laboratoriale di formazione. 

 

Per lo svolgimento dell’incarico è corrisposto il compenso stabilito dal Decreto Interministeriale n. 326 del 12 

ottobre 1995. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Rita CARRAFIELLO. 

 

Il presente decreto viene  pubblicato  in  data odierna all’albo on line dell’istituto e nella sezione amministrazione 

trasparente 

                       Il Dirigente Scolastico  

         Prof.ssa Anna Rita CARRAFIELLO*  

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i .e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 


		2020-11-30T08:58:15+0100
	CARRAFIELLO ANNA RITA




